
  AVVISO DI INDAGINE ESPLORATIVA
 MEDIANTE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

 A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER LA FORNITURA DI “CANCELLERIA”

 CIG. N° 73884906D3 

Gli operatori economici, singoli o riuniti, interessati a partecipare alla procedura negoziata in 
oggetto,  devono manifestare il proprio interesse ad essere invitati,  rispondendo al presente 
avviso in conformità con le  disposizioni  previste  dall'art.  36 comma 2 lett.  b) del  D. Lgs.  
n.50/2016 e s.m.i.

Tutta la documentazione di gara verrà successivamente inviata a tutti coloro che hanno manifestato 
il proprio interesse mediante il portale START.

ENTE AGGIUDICATORE 
Comune di Arezzo - P.I. E C.F. 00176820512 - Piazza della Libertà, n. 1 - 52100 Arezzo - tel. 
0575/3770 - fax 0575/377613 - PEC: Comune.arezzo@postacert.toscana.it
Sito web: www.comune.arezzo.it
Direzione  competente:  Direzione  Risorse/Servizio  Finanziario  -  Servizio  Patrimonio  e 
Provveditorato (direttore Dr.ssa Daniela Farsetti - tel. 0575/377366).

OGGETTO DEL CONTRATTO
Il Comune di Arezzo, vista la determinazione dirigenziale n° 432 del 16.02.2108 del Direttore del 
Servizio Patrimonio e Provveditorato, con il presente avviso intende espletare, ai sensi dell'art. 36 
comma 2  lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. una procedura negoziata per l'affidamento, a lotto 
unico, della  fornitura  di  cancelleria,  carta,  materiale  di  consumo  per  l'informatica  e  piccole 
attrezzature di ufficio, con consegna ai piani di ubicazione dei punti ordinanti (circa 35) collocati 
indicativamente presso n° 10 strutture comunali.
Con il  presente  avviso  si  richiede  agli  operatori  economici  di  manifestare  l'interesse  ad  essere 
invitati alla procedura in oggetto.

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
1) requisiti di ordine generale - non incorrere in alcuno dei motivi di esclusione previsti dall'art. 
80  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  né  in  alcuna causa che  comporti  il  divieto  di  contrattare  con la 
Pubblica Amministrazione;

2)  requisiti  di idoneità professionale  (art.  83,  comma 1 lett.  a  -  D. Lgs.  50/2016 e s.m.i.)  - 
iscrizione  nel  Registro  delle  imprese  o  nell’albo  delle  imprese  artigiane,  presso  la  C.C.I.A.A. 
(Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato,  Agricoltura)  con  oggetto  sociale  coerente  con 
l’oggetto dell’appalto. Nel caso di partecipazione alla gara di raggruppamenti di imprese, consorzi o 
GEIE, il requisito dovrà essere posseduto da tutti i componenti del raggruppamento, consorzio o 
GEIE; detto requisito dovrà essere posseduto anche dall’eventuale impresa ausiliaria. 
Non è ammesso l’avvalimento.

mailto:Comune.arezzo@postacert.toscana.it
http://www.comune.arezzo.it/


3) requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, comma 1 lett. c - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i) 
-  aver  espletato,  presso  committenti  pubblici  e  privati,  negli  ultimi  tre  anni  (2015-2016-2017) 
forniture analoghe per un importo non inferiore alla somma di € 70.000,00 (per forniture analoghe 
si intendono quelle riguardanti la somministrazione ad unico committente di articoli di cancelleria 
con contestuali e periodiche consegne presso più punti ordinanti).
Nel caso di partecipazione alla gara di raggruppamenti di imprese, consorzi o GEIE, il requisito 
potrà essere posseduto cumulativamente dal raggruppamento/consorzio/GEIE,  ma  in  misura 
maggioritaria dall’impresa mandataria o una delle consorziate designate ad eseguire il servizio. 
E’ ammesso l'avvalimento.

DURATA
La decorrenza è prevista presumibilmente dal 03.04.2018 fino al 31.12.2019 (in ogni caso fino al 
raggiungimento dell'importo aggiudicato).
Alla scadenza il contratto s’intende cessato senza bisogno di alcuna disdetta di una delle parti. 
Dovrà essere garantita la prosecuzione del servizio, agli stessi patti e condizioni fino alla nuova 
aggiudicazione da parte del Comune di Arezzo nelle more dell'esperimento delle relative procedure 
di gara (proroga tecnica ex art. 106, comma 11 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.).
La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione, 
nel  caso  di  opzione  di  proroga.  La  proroga  è  limitata  al  tempo  strettamente  necessario  alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 
contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, parti e 
condizioni o più favorevoli per la  Stazione Appaltante.

IMPORTO
L'importo posto a base di gara e soggetto a ribasso è pari ad  € 70.000,00 (IVA esclusa).

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
La prestazione sarà aggiudicata ai sensi dell'art. 95 comma 4 punto c) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., a favore della ditta che presenterà il minor prezzo. Nell'ipotesi in cui le offerte presentate 
superino il numero di 5, si procederà in applicazione di quanto previsto dall'art. 97, commi 2 e 3 bis 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

TERMINI E MODALITA' PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
Il termine perentorio per la presentazione della manifestazione di interesse è fissato per il giorno 
7.3.2018 entro le ore 13:00. Le manifestazioni di interesse devono essere presentate, esclusivamente 
in modalità telematica attraverso il Sistema Acquisti on-line del Comune di Arezzo, utilizzando le 
apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet: https://start.toscana.it.

I titolari o legali rappresentanti degli operatori economici che intendono partecipare alla fase di gara 
successiva all’invito da parte dell’Amministrazione dovranno essere in possesso di un certificato di 
firma  digitale  in  corso  di  validità  rilasciato  da  un  organismo  incluso  nell’elenco  pubblico  dei 
certificatori, previsto dall’articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 tenuto dal CNIPA, 
nonché del relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali. È necessario un 
lettore di smart card. 

Ai sensi dell'art. 48 c. 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'operatore economico che ha presentato la 
manifestazione di interesse ai sensi del presente avviso, ha la facoltà di presentare offerta per sé o 
quale  mandatario  di  operatori  riuniti,  secondo le  modalità  che  saranno specificate  nella  lettera 
d'invito.  La  mandataria,  comunque,  dovrà  essere  in  possesso  ed  apportare  il  requisito  tecnico 
professionale richiesto in misura maggioritaria rispetto  agli altri membri dell'operatore riunito. 

https://start.e.toscana.it/comune-arezzo/


INVIO LETTERA DI INVITO OFFERTE
Le lettere d'invito e l'intera documentazione di gara sarà trasmessa da questa Stazione Appaltante 
attraverso il Sistema Telematico START accessibile all'indirizzo https://start.toscana.it.
Istruzioni dettagliate  su come completare la  procedura di registrazione e su come presentare la 
manifestazione  d'interesse  possono  essere  richieste  al  Call  Center  del  gestore  del  Sistema 
Telematico  al  numero  02  86.83.84.15  -  38  o  all’indirizzo  di  posta  elettronica  infopleiade@i-
faber.com. 
Attenzione: Il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana utilizza la casella denominata 
noreply@start.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. 
I  concorrenti  sono tenuti  a controllare  che le  mail  inviate dal sistema non vengano respinte né 
trattate come “spam” dal proprio sistema di posta elettronica. 

ULTERIORI PRECISAZIONI
- ai sensi dell'art.  95 c. 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  È facoltà dell'Ente di non procedere 
all'aggiudicazione  della  gara  qualora  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione 
all'oggetto del contratto, senza che i soggetti richiedenti abbiano nulla a pretendere.

- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.

- si richiamano gli obblighi previsti dalla L. 136/10 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari,  
quelli previsti dalla norma sull'obbligo di fatturazione elettronica, nonché quelli relativi al Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Arezzo.

Nell'ambito  delle  azioni  preordinate  alla  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  criminale 
nell'economia  legale,  l'affidatario  del  contratto  s'  impegna  a  sottoscrivere,  per  accettazione,  le 
seguenti clausole:

L'accettazione delle predette disposizioni verrà pertanto inserita nel contratto.

Il  contratto  sottoscritto  è  soggetto a  risoluzione  automatica,  ai  sensi  dell'art.1456 del  c.c.,  ogni 
qualvolta  le  verifiche  antimafia,  effettuate  successivamente  alla  stipula,  abbiano  dato  esito 
interdittivo.

- Clausola n. 1- (Prevenzione interferenze illecite a scopo antimafia)

La  sottoscritta  impresa  dichiara  di  conoscere  e  accettare  la  clausola  espressa  che  prevede  la 
risoluzione immediata e automatica del contratto ovvero la revoca del subcontratto o subappalto 
ogni  qualvolta  sono  comunicate  dalla  Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  Arezzo, 
ovvero  da altra  Prefettura  competente  al  rilascio,  qualora  la  impresa  abbia  sede  legale  in  altra 
provincia, le informazioni interdittive di cui all’art. 91 e 94 del D. Lgs. 6 Settembre 2011, n. 159 e 
s.m.i.

Qualora il contratto sia stato stipulato nelle more dell’acquisizione delle informazioni del Prefetto, 
sarà applicata a carico dell’impresa oggetto delle informazioni del Prefetto, sarà applicata a carico 
dell’impresa oggetto dell’informazione interdittiva successiva, anche una penale nella misura del  
10% del valore del contratto ovvero, qualora lo stesso non sia determinato o determinabile, una 
penale pari al valore delle prestazioni sino a quel momento eseguite; a seguire la stazione appaltante 
potrà detrarre automaticamente l’importo delle predette penali dalle somme dovute, ai sensi dell’art. 
94, co.2, del D. Lgs. n. 159/2011, in occasione della prima erogazione utile.

La sottoscritta impresa si impegna a denunciare all'Autorità Giudiziaria o agli organi di PG ogni 
tentativo  di  estorsione,  ogni  illecita  richiesta  di  denaro  di  prestazioni  o  di  altra  utilità  (quali 
pressioni per assumere personale o affidare lavorazioni, forniture o servizi), ogni atto intimidatorio 
e ogni altra forma di condizionamento criminale che si manifesti nei confronti dell’Imprenditore, 
dei  componenti  la  compagine  sociale,  dei  dipendenti  o  dei  loro  familiari,  sia  nella  fase 

https://start.e.toscana.it/comune-arezzo/


dell’aggiudicazione sia in quella dell’esecuzione. Il mancato adempimento di tale obbligo ha natura 
essenziale ai fini dell’esecuzione del contratto ed il relativo inadempimento potrà dar luogo alla 
risoluzione espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.

- Clausola n. 2 - (Prevenzione interferenze illecite a scopo corruttivo)

L’impresa contraente si  impegna a  dare comunicazione tempestiva alla  Prefettura e  all'Autorità 
Giudiziaria  di  tentativi  di  concussione  che  si  siano,  in  qualsiasi  modo  manifesti  nei  confronti 
dell’imprenditore,  degli  organi  sociali  o  dei  dirigenti  dell’impresa.  Il  predetto  adempimento  ha 
natura essenziale ai fini della esecuzione del contratto e il relativo inadempimento darà luogo alla 
risoluzione espressa del contratto stesso, ai sensi dell’art. 1456 del c.c., ogni qualvolta nei  confronti 
di pubblici amministratori che abbiano esercitato funzioni relative alla stipula ed esecuzione del 
contratto sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il delitto previsto 
dall’art. 317 del c.p.”.

La Stazione Appaltante si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 
c.c.,  ogni  qualvolta  nei  confronti  dell’imprenditore,  suo  avente  causa  o  dei  componenti  la 
compagine sociale o dei dirigenti dell’impresa, con funzioni specifiche relative all’affidamento, alla 
stipula e all’esecuzione del contratto, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a 
giudizio per il delitto di cui all’art. 321 in relazione agli artt. 318 c.p., 319c.p., 319-bis c.p., 320 c.p., 
nonchè per i delitti di cui agli artt. 319-quater comma 2 c.p., 322 c.p., 322-bis comma 2 c.p., 346-bis 
comma 2 c.p., 353 c.p. e 353-bis c.p.”.

Nei  casi  previsti  alla  “clausola n.  2,  l’esercizio della  potestà  risolutoria  da parte  della  stazione 
appaltante è subordinato alla previa intesa con l'Autorità Nazionale Anticorruzione.

A tal fine, la Prefettura competente, avuta comunicazione da parte della stazione appaltante della 
volontà di quest’ultima di avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 c.c., ne 
darà  comunicazione  all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  che  potrà  valutare  se,  in  alternativa 
all’ipotesi risolutoria, ricorrano i presupposti per la prosecuzione del rapporto contrattuale tra la 
stazione appaltante ed impresa aggiudicataria alle condizioni di cui all’art. 32 del citato D.L. n. 90 
del 24 giugno 2014 convertito, con modificazioni, in legge 11 agosto 2014 n. 114.

 

Ogni eventuale richiesta di informazioni o chiarimenti riguardante il presente avviso dovrà 
pervenire esclusivamente tramite la piattaforma telematica START.

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.)
Dr.ssa Daniela Farsetti – Direttore Servizio Patrimonio e Provveditorato del Comune di Arezzo – 
tel. 0575/377366 - fax 0575/377325 - e-mail: d.farsetti@comune.arezzo.it

DATA 20/02/2018

    IL RUP
             ( Dr.ssa Daniela Farsetti)

mailto:d.farsetti@comune.arezzo.it

